satisfaire quand le peuple est dans la nécessité. C'est en vain qu'on voudrait s'excuser en représentant son insuffisance et sa faiblesse, car pour ce qui est de l'insuffisance, supposé ce que nous avons dit plus haut, il est obligé d'étudier et de se rendre capable; et pour ce qui est ensuite de la faiblesse avec laquelle on pourrait l'excuser avec raison, c'est-à-dire avec un sentiment d'humilité, écoutez ce que dit saint François de Sales. Le saint appelle fausse humilité celle de ceux qui refusent de l'employer au salut des âmes, par la raison qu'ils connaissent leur propre faiblesse. Il dit que tout cela n'est qu'un artifice de l'amour-propre et d'une humilité mensongère, par lequel on cherche à couvrir d'un prétexte frivole sa propre paresse. Il ajoute que Dieu, en accordant quelque talent, prétend qu'on s'en serve; c'est pourquoi celui-là se montre véritablement humble qui s'en sert et qui obéit, et superbe celui qui croit avoir un motif de ne rien entreprendre, comme celui qui se fie en lui-même; l'humble au contraire doit être courageux parce qu'il ne compte point sur ses propres forces, mais qu'il met sa confiance en Dieu qui se plaît d'exalter sa toute-puissance dans notre faiblesse; et pour cela il conclut que celui-là est véritablement humble qui entreprend tout.

### SEPTIÈME POINT.

De la réserve des cas.

128. La réserve est une restriction de juridiction.

129. Les ignorants ne sont point excusés du cas, mais de la censure. Différence entre les cas réservés au pape et les cas épiscopaux.

130. Qui peut réserver, etc. Des cas des réguliers.
131. De la réserve injuste ; et si le supérieur absolvant peut remettre pour les péchés non réservés, etc.
132. Si les péchés véniels, ou intérieurs, ou non consommés, etc.
133. Quand l'inférieur peut absoudre, etc.
134. Si on refuse injustement la faculté, etc. Si elle est refusée par le prélat régulier.
135. Des voyageurs, quand le cas est réservé seulement hors de la patrie, ou seulement dans la patrie.
136. Comment s'entend *in fraudem reservationis*.
137. Si celui qui pèche dans la patrie peut être absous, hors de la patrie, par celui qui a la faculté.
138. Si celui qui pèche hors de la patrie peut être absous dans la patrie ; et si celui qui pèche dans la patrie peut être absous de la censure hors de la patrie. Et si, en péchant hors de la patrie, il encourt la censure qui est réservée.
139. Celui qui reçoit en bonne foi l'absolution du confesseur simple.
140. Celui qui oublie un péché réservé en le confessant au supérieur, etc.
141. Si pour la confession nulle faite au supérieur, etc.
142. Si le confesseur simple peut absoudre le doute réservé.
143. Celui qui après la confession connaît pour certain un péché réservé.
144. Celui qui pèche se fiant dans la permission.
145. Si la permission s'étend aux péchés commis depuis elle.
146. Des pouvoirs des évêques et des réguliers.
- CXXVIII. La réserve des cas se définit communément : « *Est negatio jurisdictionis circa aliquod*